
2024 год 

Дата 

проверки 

Проверяющий 

орган 

Тема 

проверки 

Реквизиты 

акта 

проверки 

Результат Принятые меры 

Март Контрольно-

счетная палата 

Златоустовског

о городского 

округа 

Внешняя 

проверка 

годовой 

бюджетной 

отчетности 

ОМС «Комитет 

по управлению 

имуществом 

ЗГО» за 2023 

год. 

Заключение 

№ 30 от 

29.03. 2024г. 

1. Годовая бюджетная 

отчетность за 2023 год 

представлена в Финансовое 

управление ЗГО в 

установленный срок.  

2. По составу годовая 

бюджетная отчетность 

главного администратора 

бюджетных средств 

соответствует требованиям 

Инструкции Минфина России 

№191н. 

 3.В нарушение требований 

пункта 302 Инструкции 

№157н расходы в общей 

сумме 2,8 тыс.руб., 

начисленные Комитетом в 

отчетном периоде, но 

относящиеся к будущим 

отчетным периодам, не 

отражены на счете 401.50 

«Расходы будущих 

периодов». 

4. В нарушение требований 

пунктов 192,194 Инструкции 

№157н, пункта 74 Инструкции 

№162н финансовые вложения 

в уставный фонд 

муниципальных унитарных 

предприятий ЗГО, 

сформированный за счет 

муниципального имущества, 

закрепленного на праве 

хозяйственного ведения в 

общем объеме 1 345,1 

тыс.руб., в бюджетном учете 

ОМС КУИ ЗГО – 

собственника имущества 

муниципальных унитарных 

предприятий не отражены по 

счету 020432000 «Участие в 

государственных 

(муниципальных) 

предприятиях». 

5. В нарушение требований 

пунктов 192,194 Инструкции 

№157н, пункта 74 Инструкции 

№162нучет инфх форм 

участия в капитале в общей 

сумме 11 095 тыс.руб. не 

отражены по счету 020434000 

«Иные формы участия в 

капитале» . 

6. При исполнении бюджета 

ЗГО: 

- по состоянию на 31.12.2023г. 

задолженность МУП 

«Златоустовское 

1. Нарушения п.302,192,194 

Инструкции Министерства финансов 

РФ №157н, п.74 Инструкции 

Минфина РФ№162н устранены: 

1) проведена корректировка суммы 

расходов на приобретение ЭЦП, 

начисленных в отчетном периоде, но 

относящихся к будущим отчетным 

периодам; 

Сумма расходов, переходящая на 

2024 год отражена на счете 401.50 

исправлением ошибок прошлых лет; 

2) В связи с отсутствием в отделе 

учета и отчетности муниципальной 

казны и бухгалтерии Комитета 

первичных документов, являющихся 

основанием для отражения в учете 

фактов хозяйственной жизни по 

передаче имущества в уставные 

капиталы предприятий и организаций 

(Акта ф. 0504101), оформление 

которого является обязательным при 

передаче имущества в качестве 

взноса в уставный капитал 

(имущественного взноса) в 

соответствие с Методическими 

указаниями, утвержденными 

Приказом Минфина России от 30 

марта 2015 г. № 52н, с целью 

устранения нарушения, выявленного 

КСП ЗГО в части отражения в учете 

финансовых вложений на счетах 

204.32 «Участие в государственных 

(муниципальных) предприятиях» и 

204.34 «Иные формы участия в 

капитале», в период с 08 апреля по 12 

апреля 2024г проведена камеральная 

инвентаризация методом 

подтверждения (выверки) 

финансовых и имущественных 

вложений в уставных капиталов 

МУП, учредителем которых является 

Администрация ЗГО и ООО, 

учредителем которых является ОМС 

КУИ ЗГО, с целью убеждения 

соответствия величины уставного 

капитала, отраженного в выписках из 

ЕГРЮЛ, данных промежуточных 

балансов предприятий на последнюю 

отчетную дату, в также информации 

Администрации ЗГО. На основании 

результатов инвентаризации, а также 

извещения Администрации ЗГО, 

сформирован уставный фонд 

муниципальных предприятий 

Златоустовского городского округа , 

уставный фонд обществ с 

ограниченной ответственностью, в 



водоснабжение» перед 

бюджетом ЗГО составила 

1 650,0 тыс.руб., учитывая 

решение АС от 18.03.2019г. 

по делу А76-4812/2019 меры 

по погашению дебиторской 

задолженности не приняты; 

- не соблюден принцип 

эффективности и 

результативности 

использования бюджетных 

средств, предусмотренный 

ст.34 БК РФ: осуществлены 

бюджетные расходы в сумме 

1 847,7 тыс.руб. по 

исполнению судебных актов 

по возмещению причиненного 

вреда в результате 

незаконных действий 

(бездействия) органа местного 

самоуправления. 

разрезе счетов: 

204 32 «Участие в государственных 

(муниципальных) предприятиях» в 

сумме 38 010 666,70 руб., в разрезе 

предприятий; 

204 32 «Участие в государственных 

(муниципальных) предприятиях» в 

сумме 1 750 000,00 руб. с 

одновременным списанием, в связи с 

реорганизацией МУП в ООО; 

204.34 «Иные формы участия в 

капитале» в сумме 11 095 000,00 руб. 

в разрезе юридических лиц. 

Бухгалтерские операции отражены в 

регистрах бухгалтерского учета 

исправлением ошибок прошлых лет. 

2.  Исполнительный лист ФС № 

025625206 от 25.04.2019г. для 

принудительного взыскания повторно 

предъявлен в службу судебных 

приставов. Задолженность погашена в 

полном объеме.  

В целях недопущения нарушений 

пункта 2 статьи 160.1 Бюджетного 

кодекса РФ Комитетом проведена 

инвентаризация исполнительных 

документов по взысканию 

задолженности по платежам в 

бюджет. По итогам инвентаризации 

исполнительных документов по 

взысканию задолженности иных 

должников не выявлено. 

3. Комитет принимает все 

необходимые меры по недопущению 

неэффективных бюджетных 

расходов. В соответствии с Уставом 

Златоустовского городского округа, 

Комитет владеет, пользуется и 

распоряжается имуществом, 

находящимся в муниципальной 

собственности, осуществляет расходы 

на содержание муниципального 

жилищного фонда и нежилых 

помещений, находящихся в 

муниципальной собственности, в 

связи с чем, расходы на оплату 

судебных решений, предъявленных к 

ОМС КУИ ЗГО, как к собственнику 

муниципального имущества являются 

неизбежными, и возникают не из-за 

ненадлежащего исполнения 

работниками Комитета своих 

обязанностей. 



Апрель Контрольно-

счетная палата 

Златоустовског

о городского 

округа 

Экспертно-

аналитическое 

мероприятие 

«Анализ 

соблюдения 

общих 

требований к 

составлению, 

утверждению и 

ведению 

бюджетных 

смет» 

Заключение 

№48 от 

27.04.2024 

По результатам экспертно-

аналитического мероприятия 

установлены нарушения и 

недостатки: 

1) в нарушение пунктов 16,19 

Общих требований Минфина 

России №26н Порядком 

составления, утверждения и 

ведения бюджетной сметы 

Комитета №1528-р от 

30.12.2021г.: 

-не предусмотрены положения 

о необходимости 

формирования изменений 

показателей обоснований 

(расчетов) плановых сметных 

показателей при внесении 

изменений в бюджетную 

смету; 

- не установлены сроки 

внесения изменений в 

бюджетную смету; 

- форма бюджетной сметы 

ГРБС предусматривает 

излишние графы и раздел. 

2) в нарушение пп. 1 п.1 ст. 

162,ст.221 БК РФ, п.6 Общих 

требований Минфина РФ 

№26н и п.2 Порядка Комитета 

№1528-р показатели 

бюджетной сметы Комитетом 

утверждены не только на 2023 

финансовый год, но и 

плановый 2024 и 2025гг.; 

3) в нарушение п.16 Общих 

требований Минфина РФ 

№26н уведомление об 

изменении бюджетных 

назначений №3166 от 

30.10.2023 сформировано не 

на основании изменений 

показателей обоснований 

(расчетов) плановых сметных 

показателей. 

1. Внесены изменения в Порядок 

составления, утверждения и ведения 

бюджетной сметы ОМС «Комитет по 

управлению имуществом 

Златоустовского городского округа», 

утвержденный распоряжением ОМС 

КУИ ЗГО от 30.12.2021г. №497-р. 

2. Усилен контроль за составлением, 

утверждением и ведением бюджетной 

сметы, а также соблюдением 

бюджетного законодательства. 

Май-июнь Контрольно-

ревизионное 

управление 

Администраци

и 

Златоустовског

о городского 

округа 

Плановая 

проверка 

соблюдения 

законодательст

ва РФ о 

контрактной 

системе в 

сфере закупок 

товаров, работ, 

услуг для 

обеспечения 

муниципальны

х нужд в ОМС 

КУИ ЗГО.  

Акт №7 от 

25.06.2024г. 

В результате проверки 

выявлены нарушения при 

заключении 13 

муниципальных контрактов, 

которые не повлияли и не 

могли повлиять на результаты 

определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя)  

Во исполнение Постановления 

Администрации Златоустовского 

городского округа от 21.04.2021г. 

№211-П/АДМ «Об утверждении 

Положения по организации и 

проведению мероприятий в целях 

профилактики и упреждения 

правонарушений в финансово-

бюджетной сфере», Комиссией по 

совершенствованию работы в 

устранении причин и совершения 

правонарушений в финансово-

бюджетной сфере по рассмотрению 

результатов проверок в органе 

местного самоуправления «Комитет 

по управлению имуществом 

Златоустовского городского округа», 

назначенной руководителем 



Комитета распоряжением от 30 

апреля 2021г. №487-р на основании 

распоряжения ОМС КУИ ЗГО от 

28.06.2024г. проведены мероприятия 

по выявлению причин и условий, 

способствовавших совершению 

нарушений, установленных 

Контрольно-ревизионным 

управлением Златоустовского 

городского округа, утвержден план 

работы, направленный на устранение 

причин и условий, способствовавших 

совершению нарушений с указанием 

сроков его выполнения. 

Информация о принятых мерах по 

результатам проведенного 

мероприятия по выявлению причин и 

условий, способствовавших 

совершению нарушений направлена в  

Контрольно-ревизионное управление 

Златоустовского городского округа. 

Октябрь 

2024 

Контрольно-

счетная палата 

Златоустовског

о городского 

округа 

Экспертно-

аналитическое 

мероприятие 

«Анализ 

расходования 

бюджетных 

средств на 

исполнение 

судебных актов 

по обращениям 

взысканий на 

средства 

бюджета 

Златоустовског

о городского 

округа» 

Заключение 

№103 от 

29.10.2024 

1.В 2024 г. Комитетом 

допущен один случай 

нарушения срока исполнения 

судебного акта. 

2. За период 2023-2024гг, 2022 

(частично) информация о 

результатах рассмотрения 

дела в суде, о наличии 

оснований для обжалования 

судебного акта, о результатах 

обжалования судебного акта 

Комитетом в Финансовое 

управление ЗГО не 

направлялась. 

3. Действия распоряжения 

руководителя Комитета от 

07.06.2022 №621-р не 

распространяется на 

действующего начальника 

юридического отдела.   

4. Оплата пени, процентов за 

пользование чужими 

денежными средствами, 

возмещение уплаченной гос. 

пошлины и иных судебных 

расходов не отвечает 

принципу эффективности 

расходования бюджетных 

средств, предусмотренному 

ст. 34 БК РФ. 

1) проведена беседа со 

специалистами об усилении контроля 

за своевременностью исполнения 

требований бюджетного 

законодательства по исполнению 

судебных актов по обращению 

взысканий на средства бюджета 

округа, в том числе сроков 

исполнения исполнительных 

документов; 

2) проведена беседа со 

специалистами юридического отдела 

о своевременном предоставлении в 

Финансовое управление ЗГО 

информации о результатах 

рассмотрения дел в судах, 

информации о наличии оснований 

для обжалования судебных актов, 

информации о результатах 

обжалования судебных актов в 

соответствии с Порядком, 

утвержденным Приказом 

Финансового управления 

Златоустовского городского округа 

№95 от 11.12.2018г., в целях 

предупреждения неблагоприятных 

последствий для бюджета ЗГО; 

3) распоряжением ОМС КУИ ЗГО от 

12.11.2024г. внесены изменения в 

распоряжение от 07.06.2022г. №621-р 

«О назначении лица, ответственного 

за предоставление информации о 

результатах рассмотрения дела в 

судах, о наличии оснований для 

обжалования судебных актов, о 

результатах обжалования судебных 

актов»; 

4) Комитетом принимаются все меры 

к сокращению неэффективных 

расходов бюджета. Большую часть 

расходов на возмещение судебных 



 

 

расходов составляют расходы на 

проведение судебных экспертиз. 


